
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

 

DETERMINAZIONE N. 91 del 16 giugno 2023 

 
OGGETTO: Attività di produzione artistica – Diritti d’autore alla Società Italiana 

degli Autori e degli Editori – Impegno di spesa € 3.000,00  

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   

 

 Vista la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999; 

 Visto il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 che approvava il Regolamento recante criteri per l'autonomia 
statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 
dicembre 1999, n. 508; 

 Visto il vigente Statuto, con particolare riferimento all’art. 17, che definisce le attribuzioni assegnate 
al direttore amministrativo del Conservatorio; 

 Visto il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 Visto il bilancio di previsione 2023, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 13 del 28 aprile 
2023; 

CONSIDERATO 

CHE il 1° novembre 2022 ha avuto inizio l'A.A. 2022/23; 

CHE il Consiglio Accademico con propria delibera n. 01 del 11/10/2022 ha approvato la programmazione 

per l’ A.A. 2022-2023;  

CHE tra le manifestazioni artistiche del Conservatorio è prevista la realizzazione della rassegna di concerti 

“Franci On // 2023”; 

CHE risulta pertanto necessario, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni vigenti in materia, provvedere 
al pagamento dei diritti d'autore per le suddette attività per una spesa stimata in Euro 3.000,00 Iva 
inclusa; 

PRESO ATTO 

CHE la legge 633/1941 all’art. 180 attribuisce alla SIAE in via esclusiva l’attività di intermediazione, per 
conto degli aventi diritto, dei diritti di utilizzazione economica delle opere dell’ingegno e che nei compiti 
istituzionali della SIAE rientra l’attività di concessione di licenze e autorizzazioni per l’utilizzazione 
economica delle opere tutelate, nonché l’incasso dei proventi relativi; 

CHE l'assolvimento dei diritti d'autore a favore della SIAE non è soggetto all'applicazione delle norme del 
codice degli appalti (ex art 9 del D.Lgs. n. 50/2016); 

CHE la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 del L'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici esclude il 
presente affidamento dall'ambito di applicazione della normativa in materia di tracciabilità; 

CHE al suddetto affidamento non si applicano le norme di cui alla Legge n. 296/2006 (Durc) in quanto 
l'incasso di tali proventi da parte della SIAE non si configura come attività economica, di acquisizione di 
beni e servizio riconducibili alla citata legge;  



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

Della nota SIAE sui diritti d’autore per manifestazioni gratuite organizzate da istituti di alta formazione 
artistica e culturale (Afam) per l’anno 2023 

DATO atto che l’importo esatto dei diritti obbligatori Siae potrà essere quantificato in modo preciso solo al 
momento dell’esame, da parte di Siae, del programma musicale e dall’ammontare del diritto d’autore 
legato alle offerte;  

RITENUTO, pertanto, di impegnare a favore della Società Italiana degli Autori ed Editori – S.I.A.E. – con 
sede legale in Roma, in viale della Letteratura n. 30, P. IVA 00987061009 l’importo di € 2.459,02 oltre ad 
IVA al 22% per € 540,98 per un importo complessivo di € 3.000,00 al Cap. n. 520 "Produzioni e 
manifestazioni artistiche" del bilancio di previsione 2023; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'ISSM “R. Franci”; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

2. di impegnare a favore della Società Italiana degli Autori ed Editori – S.I.A.E. – con sede legale in 
Roma, in viale della Letteratura n. 30, P. IVA 00987061009 l’importo di € 2.459,02 oltre ad IVA al 
22% per € 540,98 per un importo complessivo di € 3.000,00 al Cap. n. 520 "Produzioni e 
manifestazioni artistiche" del bilancio di previsione 2023; 

3. di dare atto che il successivo pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA, si sensi del 
meccanismo dello split payment; 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo;  

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Conservatorio “R. Franci”, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, categoria “Consulenti e collaboratori”.  

                                                                                 

   IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AD INTERIM 

                      firmato digitalmente                                                                                

Dott.ssa Claudia Gallorini 

 

              

     


		2023-06-16T12:41:48+0000
	GALLORINI CLAUDIA




